3
3

Дело № 5-961-2105/2024
86MS0045-01-2024-004553-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                                   24 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты – Мансийского автономного округа – Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Газизова Максима Васильевича, **** года рождения, уроженца ****, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт серия ****,
УСТАНОВИЛ:

Газизов М.В. 24.07.2024 года в 03:58 час. на ул. Спортивная, д. 5 А, в городе Нижневартовске, управляя транспортным средством «Ниссан Марич», с государственным регистрационным знаком ****, с признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, не имеющим права управления транспортным средством, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.3.2, п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ.

При рассмотрении административного материала Газизов М.В. вину в совершении административного правонарушения признал.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол 86 ХМ № 601900 об административном правонарушении от 24.07.2024 года. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), Газизову М.В. были разъяснены, что зафиксировано подписями в протоколе и на видеозаписи;
протокол 86 СЛ № 036688 от 24.07.2024 г. об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Газизов М.В. был отстранен от управления транспортным средством «Ниссан Мари», с государственным регистрационным знаком *****, по причине наличия у него признаков опьянения;
протокол 86 НП № 028745 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 24.07.2024 года, согласно которому основанием для направления Газизов М.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения явилось наличие достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, пройти медицинское освидетельствование Газизов М.В. отказался;

протокол 86 ОГ № 172173 о задержании транспортного средства от 24.07.2024 г.;
протокол 86 ХА 009262 об административном задержании от 24.07.2024 г.;
рапорт ИДПС ГИБДД УМВД г. Нижневартовску от 24.07.2024 года, в котором изложены обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;

справка инспектора ОИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску;
параметры поиска.
видеозапись события с диска DVD, на которой зафиксировано как Газизов М.В. был отстранен от управления транспортным средством, после чего сотрудниками ДПС Газизову М.В. было предложено пройти освидетельствование с помощью технического средства измерения на месте. Пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения Газизов М.В. отказался.

В соответствии с п. 2.3.2 Правил дорожного движения РФ водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Как следует из материалов дела, основанием для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Газизова М.В. явилось наличие у него признаков опьянения – запах алкоголя изо рта, нарушение речи, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года N 475 (далее - Правила).

Поскольку Газизов М.В. отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, то в соответствии с требованиями пункта 10 Правил должностным лицом Газизов М.В. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался.

Указанные действия сотрудников ДПС соответствуют требованиям пункта 11 Правил.

Мировой судья приходит к выводу, что вина Газизова М.В. в совершении административного правонарушения доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Газизова М.В., отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного ареста.

Медицинских противопоказаний, препятствующих содержанию Газизова М.В. в специальном учреждении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Газизова Максима Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания - 04:16 час. 24 июля 2024 года.

Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.

В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Газизова Максима Васильевича исчислять с момента его поступления в специальный приемник УМВД России по г. Нижневартовску.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                                  Н.В. Щетникова